
Ministerio de Cultura
Viceminlsterio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturáles

San Borja,

"Decenio de la Igualdad de Oporlunidades para mujeres y hombres"
. "Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

2 5 SEP 2019
RESOLUCiÓN DIRECTORAL No3 9 3 -2019/DGPANMPCIC/MC

Visto, el Informe de 'Inspección N° 007-2019-DFNDCSIDGDPNMPCIC/MC,
en razón del cual la Dirección de Control y Supervisión sustentó la propuesta para la
determinación de la protección provisional del Sitio Arqueológico "Santa María -
Sector A", ubicado en el distrito de Santa María del Mar, provincia y departamento de
Lima, y;

CONSIDERANDO:

Que, según se establece en el Artículo 21 de la Constitución Política del Perú,
"Los yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor
histórico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nación, independientemente de
su condición de propiedad privada o pública. Están protegidos por el Estado ( ..)";

. Que, en los Artículos IV y VII del Título Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nación, modificada por el Decreto Legislativo
N° 1255, se establece que es de interés social y de necesidad pública la
identificación, generación de catastro, delimitación, actualización catastral, registro,
inventario, declaración, protección, restauración, investigación, conservación, puesta
en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación y su restitución en los casos
pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar,
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nación, de conformidad con lo
establecido en el Artículo 7 inciso b) Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de
Cultura;

Que, a su vez, el Artículo 111 del Título Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nación, precisa que "Se presume que tienen la condición de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispánica, virreinal y republicana, independientemente
de su condición de propiedad pública o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos
en los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Perú sea parte";

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificación
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capítulo XIII, referido a la
determinación de la protección provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el artículo 97 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural
de la Nación precisa que "La determinación de la protección provisional de los bienes
que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación permite realizar los
actos conducentes para la protección física, defensa, conservación y protección legal
de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, así como también sobre

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 6189393
www.cultura.gob.pe !EL PERÚ PRIME~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
*rninlsteríO ; . J,f'~
diii"PatrirnOnIQ"ultJñit
e ll'ldu~tl'Í ~C.tale~ '
, '"

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
'}:\ño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitación o se encuentren en proceso de aprobación (. . .)";

Que, a través de la Resolución Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC,
emitida el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial "El Peruano" el 08 de
junio de 2018, se aprobó la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinación de la protección provisional de
los bienes inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nación";

Que, mediante el Artículo 2 de la Resolución Viceministerial N° 001-2019-
VMPCIC-MC, emitida el 07 de enero de 2019, y publicada en el Diario Oficial "El
Peruano" el 09 de enero de 2019, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales delegó a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico
Inmueble, por el ejercicio fiscal 2019, la facultad de determinar la protección
provisional de los bienes inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, mediante Informe de Inspección N° 007-2019-DFNDCS/DGDPNMPCIC/MC,
de fecha 21 de agosto de 2019, remitido a la Dirección General de Defensa del
Patrimonio con Hoja de Elevación D000010-2019-DCS/MC, de fecha 23 de agosto
de 2019, el especialista de la Dirección de Control y Supervisión sustenta la
propuesta de determinación de la protección provisional del Sitio Arqueológico "Santa
María ,. Sector A", ubicado en el distrito de Santa María del Mar, provincia y
departamento de Lima;.

Que, mediante Memorando N° D000450-2019-DGDP/MC, de fecha 27 de
agosto de 2019, la Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural corrió
traslado a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble del expediente
correspondiente a la propuesta de determinación de la protección provisional del Sitio
Arqueológico "Santa María - Sector A";

Que, mediante Proveído W D002756-2019-DGPAlMC, de fecha 27 de agosto
de 2019, la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble remitió el
expediente a la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal para su atención;
siendo asignado por esta última, a un especialista, mediante Proveído W D002137-
2019-DSFLlMC, de fecha 02 de septiembre de 2019;

Que, mediante Informe N° D000300-2019-DSFLlMC, de fecha 10 de
septiembre de 2019, sustentado eh el Informe W D000043-2019-DSFL-MDR/MC, de
fecha 09 de septiembre de 2019, la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico
Legal asume la propuesta contenida en el Informe de Inspección W 007-2019-
DFAIDCSIDGDPNMPCIC/MC y, en consecuencia, concluye que es viable la
protección provisional del Sitio Arqueológico "Santa María - Sector A";

Que, mediante Informe N° D000006-2019-DGPA-LRS/MC, de fecha 24 de
septiembre de 2019, el área legal de la Dirección General de Patrimonio
Arqueológico Inmueble recomendó emitir Resolución Directoral que determine la
protección provisional del Sitio Arqueológico "Santa María - Sector A";

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nación y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 6189393
www.cultura.gob.pe

2 rEL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Viceministerio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la Igualdad de Oporlunidades para mujeres y hombres"
'j/\ño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

N° 011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura; el
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el
Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada
por Resolución Ministerial N° 077-2018-MC; la Resolución Viceministerial N° 001-
2019-VMPCIC-MC; y demás ,normas modificatorias, reglamentarias y
complementarias;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Determinar la, Protección Provisional del Sitio
Arqueológico "Santa María - Sector A", ubicado en el distrito de Santa María del Mar,
provincia y departamento de Lima.

De acuerdo al Plano Perimétrico con código PP-001-INC_DREPHIDAlSDIC-
2010 WGS84, presenta las siguientes coordenadas: '

Datum: WGS84
Proyección: UTM
Zona UTM: 18 Sur
Coordenada UTM de referencia: E 306 867.6669; N 8627085.4369
Cuadro de datos técnicos:

Vértice, ' "liado, .' " .. " DistanCiá " ':' " 'AnQ?llnterno] };1;;),L)j¡.;..J Estél(X) 1 ~~NorteT(;Y;)'1,-
A A-S 10.33 97"3'21" 306867.6669 8627085.4369
S S-C 410.29 164°28'22" 306868.7610 8627075.1628
C C-D 32.36 151 °3'3" 306801.4057 8626670.4376
D D-E 64.04 117"9'15" 306781.3088 8626645.0796
E E-F 128.00 169°32'17" 306718.4957 8626657.5665
F F-G 131.11 201°26'31" 306599.5716 8626704.9053
G G-H 110.07 115°38'18" 306468.4591 8626705.5080
H H-I 170.90 , 167"4'2" 306421.2902 8626804.9573
I J-J 125.35 146°17'36" 306384.4695 8626971.8407
J J-K 26.80 112°57'12" 306429.9294 8627088.6539
K K-L 17.20 160°26'12" 306456.7220 8627089.4440
L L-M 94.16 177"55'56" 306473.0880 8627084.1660
M M-N 86.74 213°33'18" 306561.6060 8627052.0492
N N-O 73.14 261°30'18" 306647.6725 8627041.2894
O O-P 5.37 236°20'42" 306667.3659 8627111.7244
P P-Q 71.31 91°50'3" 306663.8639 8627115.7924
Q Q-R 24.85 112°29'4" 306716.3889 8627164.0209
R R-S 27.42 164°40'14" 306738.9159 8627153.5367
S S-T 27.03 180018'27" 306759.8353 8627135.8040
T T-U 20.18 180°32'1" 306780.5510 8627118.4343
U u-v 22.57 187041 '27" 306796.1375 8627105.6107
V V-W 19.14 194026'39" 306815.3254 8627093.7347
W W-X 15.48 188049'37" 306833.5971 8627088.0400
X X-A 18.77 187"30'22" 306848.9033 8627085.7570

Total 1708.98 3959°59'58"

Área: 17.2335 ha.;
Perímetro: 1708.98 m.

Las especificaciones de la presente determinación de protección provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspección N° 007-2019-
DFAlDCS/DGDPNMPCIC/MC, así como en los Informes N° D000043-2019-DSFL-
MDR/MC y N° D000300-2019-DSFLlMC, y en el Plano Perimétrico con código de

Av, Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob.pe

3 'EL PERÚ PRIME~

http://www.cultura.gob.pe


~'.'~'..II.~~~~ .. Ministerio de Cultura
Viceministerio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
'~ño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

plano PP-001-INC_DREPH/DAlSDIC-2010 WGS84; los cuales se adjuntan como
Anexo de la presente Resolución Directoral y forman parte integrante de la misma.

Artículo Segundo.- Disponer como medidas preventivas, en el polígono
especificado en el artículo precedente, la monumentación y señalización que indique
el carácter intangible del Sitio Arqueológico "Santa María - Sector A", así como la
paralización de labores de excavación, remoción de terreno y edificación al interior
del polígono arqueológico.

Articulo Tercero.- Comunícar a la Dirección General de Defensa del
Patrimonio Cultural y a la Dirección de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, los
alcances de la presente resolución, a fin de que, en ejercicio de sus funciones y
atribuciones, procedan a la ejecución de las medidas dispuestas en el Artículo
Segundo, conjuntamente con las acciones de control y coordinación institucional:e
interinstitucional que resulten necesarias para la protección y conservación de los
bienes comprendidos en el régimen de protección provisional.

Artículo Cuarto.- Encargar a la Dirección de Catastro y Saneamiento
Físico Legal, el inicio y conducción coordinada de las acciones administrativas, y
legales necesarias para la definitiva identificación, declaración y delimitación de los
bienes comprendidos en el régimen de protección provisional.

Artículo Quinto.- Disponer la publicación de la presente resolución en el
Diario Oficial "El Peruano", así como su difusión en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

Artículo Sexto.- Notificar la presente resolución, así como los documentqs
anexos, a la Municipalidad Distrital de Santa María del Mar, a fin que proceda de
acuerdo al ámbito de. sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en~1
Artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a los administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

Artículo Séptimo.- Anexar a la presente resolución el Informe de Inspección
N° 007 -2019-DFAlDCS/DGDPNMPCIC/MC, el Informe N° D000043-2019-DSFk
MOR/MC, el Informe W D000300-2019-DSFLlMC, el Informe N° 0000006-2019-
DGPA-LRS/MC, y el Plano Perimétrico con código de plano PP-001-
INC_DREPHIDAlSDIC-2010 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

Ministerio de C~ltura
DireCCIón General de PatnmOOlo Arqueologlco Inmueble

DGPA

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob.pe

4 !EL PERÚ PRIME~

http://www.cultura.gob.pe.
http://www.cultura.gob.pe






































 
 

 

INFORME DE INSPECCIÓN N° 007-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC 
 

 

INSPECTOR (apellidos y 
nombres): 

FLORES AYQUIPA, DANIEL 

R.N.A. N° CF-0967 

DEPENDENCIA A LA 
QUE CORRESPONDE: 

DIRECCIÓN DE CONTROL Y SUPERVISIÓN / DGDP 

FECHA DE INSPECCIÓN 
DÍA MES AÑO HORA DE INICIO: 10:00 am 

20 08 2019 HORA DE CULMINACIÓN: 11:30 pm 

FECHA DE EMISIÓN 
DEL INFORME TÉCNICO  

21 08 2019 

FIRMA: 
 
 
 
 

 

I. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCIÓN PROVISIONAL  
 

UBICACIÓN GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPÁNICO 

Departamento: LIMA 

Provincia: LIMA 

Distrito / Localidad: 
 
SANTA MARÍA DEL MAR 

Coordenada(s)  
referencial(es): 

 
306867 / 8627085 

Acceso / vías: 

Se accede por la Panamericana Sur, a la altura del Km 51, Distrito de 
Santa María del Mar, siguiendo la avenida Terramar hasta llegar a la 
calle Los Faunos, en el Balneario de Santa Maria. 
 

 

II. EVALUACIÓN DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPÁNICOS PARA EFECTOS DE 
DETERMINAR SU PROTECCIÓN PROVISIONAL 

 

2.1 Valoración Cultural  
 

INFORMACIÓN BÁSICA 

N° Componentes Descripción 

 Si No 

1.1 Arquitectura   
 
- 

1.2 Cerámica    
 
Fragmentos de cerámica sobre la superficie. 
 

1.3 Lítico    
 
- 
 

1.4 Óseo    
 
- 
 

1.5 Malacológico   

 
Abundante evidencia malacología de diversas especies, 
sobre toda la superficie de terreno. 
 

1.6 
Otros Materiales 
y/o Evidencias de 
Actividad Humana 

  - 

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA 

a) Clasificación del 
MAP 

 
Sitio Arqueológico Santa Maria – Sector A 

b) Descripción del 
MAP 

 
Este sitio correspondería a un conchal, por la abundancia de material 
malacológica que se aprecia por toda la superficie del Sitio. Además se 
aprecia fragmentos de cerámica. 
 

 



 
 

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar según corresponda) 
 

INFORMACIÓN BÁSICA 

   Afectación Descripción 

Agentes 
antrópicos 

Si No Verificada Posible Actualmente se está realizando trabajos de excavación y 
remoción de terreno con vehículo pesado para retirar 
construcciones modernas de pisos de cemento (canchas 
de futbol y estacionamiento de vehículos). Además se 
piensa construir una alameda donde parte estaría dentro 
del Sitio Arqueológico. 

X - X - 

Factores 
naturales 

Si No Verificada Posible - 
- - - - 

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA 

Preservación 

En regular estado de conservación, presenta construcciones modernas de lozas para 
estacionamiento de autos y áreas de esparcimiento, y construcciones modernas, las 
cuales han cubierto la superficie de las evidencias arqueológicas, ubicada en el extremo 
norte del Sitio Arqueológico. En la actualidad se viene realizando labores de remoción 
con maquinaria pesada para el retiro de estas estructuras y posteriormente construir una 
alameda. 

Fragilidad 
El sitio se ve afectado por los trabajos de excavación y remoción que se están 
realizando en el interior del Sitio Arqueológico. 
 

 

2.3  Modalidad de delimitación provisional (Marcar con una “x” la categoría del bien) 
 

- 1. Bien inmueble prehispánico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nación con 
propuesta de delimitación en proceso de aprobación. 

X 2. Bien inmueble prehispánico declarado pero sin propuesta de delimitación, o bien inmueble 
prehispánico no declarado, amparado por la presunción legal de su condición cultural.  

 

III. CONCLUSIÓN  
 

El bien presunto califica para la protección provisional:  
 

Si No 

X  

 

IV. RECOMENDACIONES 
 

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCIÓN PROVISIONAL  
 

a.1    Monumento Arqueológico Prehispánico 

VÉRTICE COORDENADA UTM WGS  
84 

1) 306867 / 8627085 

2) 306868 / 8627075 

3) 306801 / 8626670 

4) 306781 / 8676645 

5) 306718 / 8676657 

6) 306599 / 8626704 

7) 306468 / 8626705 

8) 306421 / 8626804 

9) 306384 / 8626971 

10) 306429 / 8627088 

11) 306456 / 8627089 

12) 306473 / 8627084 

13) 306561 / 8627052 

14) 306647 / 8627041 



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
N.° de plano (de ser el caso 1):  

PP-001-INC_DREPH/DA/SDIC-2010 WGS84 

 
a.2   Elemento Arqueológico Aislado 

  
 
 
 
 

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar 
según corresponda) 

 

MEDIDA REFERENCIA 

- Paralización y/o 
cese de la 
afectación: 

 Sugiere la paralización de las labores de excavación y remoción 
en el interior del sitio arqueológico Santa María – Sector A. debido 
a que pretender construir una Alameda. 

- Desmontaje:  - 

- Apuntalamiento:  - 

- Incautación:  - 

- Señalización:  Se sugiere monumentar con hitos en los vértices y colocar muros 
de señalización. 

- Retiro de estructuras 
temporales, 
maquinarias, 
herramientas, 
elementos y/o 
accesorios: 

 - 

 

V. REGISTRO FOTOGRÁFICO 
 

Las fotos deberán mostrar lo indicado en la valoración cultural (debe observarse de manera evidente la 
condición de sitio arqueológico del bien): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15) 306667 / 8627111 

16) 306663 / 8627115 

17) 306716 / 8627164 

18) 306738 / 8627153 

19) 306759 / 8627135 

20) 306780 / 8627118 

21) 306796 / 8627105 

22) 306815 / 8627093 

23) 306833 / 8627088 

24) 306848 / 8627085 

  

COORDENADA CENTRAL  
UTM WGS84 

RADIO 

- - 



 
 

I. REGISTRO FOTOGRÁFICO 
 

 
Foto 1: Sitio Arqueológico Sata María – Sector A. Vista panorámica, de la parte central del extremo 

norte (del plano del sitio), se aprecian trabajos de remoción de terreno utilizando maquinaria 
pesada (están removiendo una losa deportiva), nótese que el área afectada se aprecia evidencia 

malacológica sobre la superficie. 
 

  
Foto 2 y 3: Sitio Arqueológico Sata María – Sector A, a LA IZQUIERDA se aprecia una vista 

panorámica de las labores de remoción (retiro de estructura moderna para construir una alameda), 
nótese evidencia arqueológica expuesta (material malacológico). A LA DERECHA se aprecia una 

vista en detalle de la evidencia malacológica expuesta sobre la superficie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SITIO 
ARQUEOLÓGICO 

ÁREA 
AFECTADA 

MAQUINARIA 

PESADA 

SITIO 

ARQUEOLÓGICO 

ÁREA 
AFECTADA 



 
 

 
Foto 4: Sitio Arqueológico Sata María – Sector A. Vista en detalle de huella (impronta) de transito 
de maquinaria pesada, empleada para labores de remoción de terreno, ubicado en el interior de la 

poligonal intangible. 
 

  
Foto 5 y 6: Sitio Arqueológico Sata María – Sector A, a LA IZQUIERDA se aprecia una vista 

panorámica de estructura de material noble (removida), asentada sobre evidencia arqueológica 
(moluscos). A LA DERECHA se aprecia una vista en detalle de la evidencia malacológica sobre la 

superficie. 
 

  
Foto 7 y 8: Sitio Arqueológico Sata María – Sector A, a LA IZQUIERDA se aprecia una vista 

panorámica del área removida, exponiendo evidencia arqueológica (moluscos). A LA DERECHA se 
aprecia una vista en detalle de la evidencia arqueológica expuesta, fragmentos de cerámica, sobre 

la superficie de terreno. 
 

SITIO 

ARQUEOLÓGICO 

ÁREA 
AFECTADA 

MAQUINARIA 

PESADA 

SITIO 

ARQUEOLÓGICO 

CERAMICA 

ÁREA 
AFECTADA 



 
 

 
Foto 9: Sitio Arqueológico Sata María – Sector A. Vista panorámica, de la parte central del extremo 

norte (del plano del sitio), se aprecian trabajos de excavación y remoción de perfiles del terreno 
utilizando maquinaria pesada (están removiendo estructura de material noble). 

 

 
Foto 10: Sitio Arqueológico Sata María – Sector A. Vista en detalle, de la parte central del extremo 

norte (del plano del sitio), se aprecian evidencia arqueológica expuesta por los trabajos de 
excavación y remoción en los perfiles de terreno, empleando para ello maquinaria pesada. 

 

SITIO 
ARQUEOLÓGICO 

ÁREA 
AFECTADA 

SITIO 
ARQUEOLÓGICO 

CERAMICA 

ÁREA 
AFECTADA 



 
 

  
Foto 11 y 12: Sitio Arqueológico Sata María – Sector A, a LA IZQUIERDA se aprecia una vista 

panorámica de evidencia arqueológica expuesta (moluscos), productor de remoción de un perfil con 
maquinaria pesada. A LA DERECHA se aprecia una vista en detalle de la evidencia arqueológica 

expuesta, fragmentos de moluscos, sobre la superficie de terreno. 
 

  
Foto 13 y 14: Sitio Arqueológico Sata María – Sector A, a LA IZQUIERDA se aprecia una vista 

panorámica del área removida (piso de cemento usado como estacionamiento) para construir una 
alameda, nótese estructura de material noble. A LA DERECHA se aprecia una vista en detalle de 

un muro de señalización (en mal estado9 y el área donde ha removido un piso de cemento, 
realizado en el interior de la poligonal intangible. 

ÁREA 
AFECTADA 

SITIO 
ARQUEOLÓGICO 

SITIO 
ARQUEOLÓGICO 

ÁREA 
AFECTADA 

ÁREA 
AFECTADA 



SECTOR A y B

Sector A y B

OCÉANO PACÍFICO

BALNEARIO DE SANTA MARÍA

BALNEARIO DE SANTA MARÍA

TIERRAS ERIAZAS

TIERRAS ERIAZAS

3
0

8
0

0
0

3
0

7
0

0
0

3
0

7
0

0
0

3
0

6
0

0
0

3
0

5
0

0
0

8625000

8626000

8627000

8628000

8629000

SANTA MARÍA
SITIO ARQUEOLÓGICO

ESTE (X):
NORTE (Y): 8 627 093.4658

306 866.8567

SECTOR A

SECTOR B

1708.98 m
SECTOR A

SECTOR B
370.50 m

4374.76 m2 (0.4375 Ha)
SECTOR B

SECTOR A

SIGNOS CONVENCIONALES

ESCALA 1 : 40 000
PLANO DE UBICACIÓN

REVISADO ( Ingeniero )

REVISADO ( Arqueólogo )

PP-001-INC_DREPH/DA/SDIC-2010 WGS84

SANTA MARÍA

    LIMA

SANTA MARÍA DEL MAR

LIMA

04-01-1015-12-09

Bach. Ing. Percy Silva

L. Salcedo / E. Condori

1 / 2 000

(17.2335 Ha)172334.90 m2
306 867.6669

INFORMACIÓN TÉCNICA
DEPARTAMENTO:

INFORMACION DE UBICACIÓN

SITIO ARQUEOLÓGICO

PLANO PERIMÉTRICO

Lic. Manuel Enrique Mendoza Perea
PROVINCIA:

POBLADO MAS CERCANO:

ÁREA TOTAL:

PERÍMETRO:

ESCALA:

8 627 085.4369

VÉRTICE DE REFERENCIA

NORTE (Y):

PROYECCIÓN: UTM

DATUM: WGS84

18ZONA: 

ESTE (X):

CÓDIGO DE PLANO:

Fecha de elaboración de gabineteFecha de elaboración de campo

Edición y Post-Proceso:

Resp. Levantamiento:

Arql. Responsable:

DISTRITO:

PERIMÉTRICO

BALNEARIO DE SANTA MARÍA

PERÍMETRO = 370.50 m.

ÁREA = 4374.76 m2
S.A. SANTA MARÍA - SECTOR B

K1

J1

I1

H1

G

F1

E1

D1

C1

B1

A1

PERÍMETRO = 1708.98 m.

ÁREA = 172334.90 m2
S.A. SANTA MARÍA - SECTOR A

X

W

V

U

T

S1

R

Q

P

O

N

M

L

K

J

I

H

G

F

E

D

C

B

A

3
0

6
2

5
0

8626500

3
0

6
5

0
0

3
0

6
7

5
0

3
0

7
0

0
0

8626750

8627000

8627250

INC INSTITUTO

INC

IN
C

IN
C

NACIONAL

de CULTURA

AutoCAD SHX Text
CALLE DE LOS FAUNOS

AutoCAD SHX Text
Playa Curayacu

AutoCAD SHX Text
Isla Curayacu

AutoCAD SHX Text
Playa Santa Mar%%161a

AutoCAD SHX Text
Playa  Tiza

AutoCAD SHX Text
Agua

AutoCAD SHX Text
Cº Santa Maria

AutoCAD SHX Text
Cº  La Tiza

AutoCAD SHX Text
Pampa El Arenal

AutoCAD SHX Text
SANTA MARIA DEL MAR

AutoCAD SHX Text
S.A. SANTA MARÍA - SECTOR A

AutoCAD SHX Text
S.A. SANTA MARÍA - SECTOR B

AutoCAD SHX Text
1619%%d59'59"

AutoCAD SHX Text
370.50

AutoCAD SHX Text
TOTAL

AutoCAD SHX Text
60%%d49'29"

AutoCAD SHX Text
12.95

AutoCAD SHX Text
K1-A1

AutoCAD SHX Text
K1

AutoCAD SHX Text
139%%d34'42"

AutoCAD SHX Text
132.69

AutoCAD SHX Text
J1-K1

AutoCAD SHX Text
J1

AutoCAD SHX Text
31%%d11'38"

AutoCAD SHX Text
52.43

AutoCAD SHX Text
I1-J1

AutoCAD SHX Text
I1

AutoCAD SHX Text
193%%d27'32"

AutoCAD SHX Text
28.41

AutoCAD SHX Text
H1-I1

AutoCAD SHX Text
H1

AutoCAD SHX Text
180%%d1'16"

AutoCAD SHX Text
26.33

AutoCAD SHX Text
G1-H1

AutoCAD SHX Text
G1

AutoCAD SHX Text
179%%d11'36"

AutoCAD SHX Text
28.52

AutoCAD SHX Text
F1-G1

AutoCAD SHX Text
F1

AutoCAD SHX Text
172%%d0'25"

AutoCAD SHX Text
18.70

AutoCAD SHX Text
E1-F1

AutoCAD SHX Text
E1

AutoCAD SHX Text
167%%d27'55"

AutoCAD SHX Text
21.87

AutoCAD SHX Text
D1-E1

AutoCAD SHX Text
D1

AutoCAD SHX Text
169%%d46'26"

AutoCAD SHX Text
16.34

AutoCAD SHX Text
C1-D1

AutoCAD SHX Text
C1

AutoCAD SHX Text
172%%d5'13"

AutoCAD SHX Text
15.46

AutoCAD SHX Text
B1-C1

AutoCAD SHX Text
B1

AutoCAD SHX Text
154%%d23'47"

AutoCAD SHX Text
16.80

AutoCAD SHX Text
A1-B1

AutoCAD SHX Text
A1

AutoCAD SHX Text
NORTE (Y)

AutoCAD SHX Text
ESTE (X)

AutoCAD SHX Text
ANG. INTERNO

AutoCAD SHX Text
DISTANCIA

AutoCAD SHX Text
LADO

AutoCAD SHX Text
VERTICE

AutoCAD SHX Text
12.95

AutoCAD SHX Text
132.69

AutoCAD SHX Text
52.43

AutoCAD SHX Text
28.41

AutoCAD SHX Text
26.33

AutoCAD SHX Text
28.52

AutoCAD SHX Text
18.70

AutoCAD SHX Text
21.87

AutoCAD SHX Text
16.34

AutoCAD SHX Text
15.46

AutoCAD SHX Text
16.80

AutoCAD SHX Text
3959%%d59'58"

AutoCAD SHX Text
1708.98

AutoCAD SHX Text
TOTAL

AutoCAD SHX Text
187%%d30'22"

AutoCAD SHX Text
18.77

AutoCAD SHX Text
X-A

AutoCAD SHX Text
X

AutoCAD SHX Text
188%%d49'37"

AutoCAD SHX Text
15.48

AutoCAD SHX Text
W-X

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
194%%d26'39"

AutoCAD SHX Text
19.14

AutoCAD SHX Text
V-W

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
187%%d41'27"

AutoCAD SHX Text
22.57

AutoCAD SHX Text
U-V

AutoCAD SHX Text
U

AutoCAD SHX Text
180%%d32'1"

AutoCAD SHX Text
20.18

AutoCAD SHX Text
T-U

AutoCAD SHX Text
T

AutoCAD SHX Text
180%%d18'27"

AutoCAD SHX Text
27.03

AutoCAD SHX Text
S-T

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
164%%d40'14"

AutoCAD SHX Text
27.42

AutoCAD SHX Text
R-S

AutoCAD SHX Text
R

AutoCAD SHX Text
112%%d29'4"

AutoCAD SHX Text
24.85

AutoCAD SHX Text
Q-R

AutoCAD SHX Text
Q

AutoCAD SHX Text
91%%d50'3"

AutoCAD SHX Text
71.31

AutoCAD SHX Text
P-Q

AutoCAD SHX Text
P

AutoCAD SHX Text
236%%d20'42"

AutoCAD SHX Text
5.37

AutoCAD SHX Text
O-P

AutoCAD SHX Text
O

AutoCAD SHX Text
261%%d30'18"

AutoCAD SHX Text
73.14

AutoCAD SHX Text
N-O

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
213%%d33'18"

AutoCAD SHX Text
86.74

AutoCAD SHX Text
M-N

AutoCAD SHX Text
M

AutoCAD SHX Text
177%%d55'56"

AutoCAD SHX Text
94.16

AutoCAD SHX Text
L-M

AutoCAD SHX Text
L

AutoCAD SHX Text
160%%d26'12"

AutoCAD SHX Text
17.20

AutoCAD SHX Text
K-L

AutoCAD SHX Text
K

AutoCAD SHX Text
112%%d57'12"

AutoCAD SHX Text
26.80

AutoCAD SHX Text
J-K

AutoCAD SHX Text
J

AutoCAD SHX Text
146%%d17'36"

AutoCAD SHX Text
125.35

AutoCAD SHX Text
I-J

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
167%%d4'2"

AutoCAD SHX Text
170.90

AutoCAD SHX Text
H-I

AutoCAD SHX Text
H

AutoCAD SHX Text
115%%d38'18"

AutoCAD SHX Text
110.07

AutoCAD SHX Text
G-H

AutoCAD SHX Text
G

AutoCAD SHX Text
201%%d26'31"

AutoCAD SHX Text
131.11

AutoCAD SHX Text
F-G

AutoCAD SHX Text
F

AutoCAD SHX Text
169%%d32'17"

AutoCAD SHX Text
128.00

AutoCAD SHX Text
E-F

AutoCAD SHX Text
E

AutoCAD SHX Text
117%%d9'15"

AutoCAD SHX Text
64.04

AutoCAD SHX Text
D-E

AutoCAD SHX Text
D

AutoCAD SHX Text
151%%d3'3"

AutoCAD SHX Text
32.36

AutoCAD SHX Text
C-D

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
164%%d28'22"

AutoCAD SHX Text
410.29

AutoCAD SHX Text
B-C

AutoCAD SHX Text
B

AutoCAD SHX Text
97%%d3'21"

AutoCAD SHX Text
10.33

AutoCAD SHX Text
A-B

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
NORTE (Y)

AutoCAD SHX Text
ESTE (X)

AutoCAD SHX Text
ANG. INTERNO

AutoCAD SHX Text
DISTANCIA

AutoCAD SHX Text
LADO

AutoCAD SHX Text
VERTICE

AutoCAD SHX Text
18.77

AutoCAD SHX Text
15.48

AutoCAD SHX Text
19.14

AutoCAD SHX Text
22.57

AutoCAD SHX Text
20.18

AutoCAD SHX Text
27.03

AutoCAD SHX Text
27.42

AutoCAD SHX Text
24.85

AutoCAD SHX Text
71.31

AutoCAD SHX Text
5.37

AutoCAD SHX Text
73.14

AutoCAD SHX Text
86.74

AutoCAD SHX Text
94.16

AutoCAD SHX Text
17.20

AutoCAD SHX Text
26.80

AutoCAD SHX Text
125.35

AutoCAD SHX Text
170.90

AutoCAD SHX Text
110.07

AutoCAD SHX Text
131.11

AutoCAD SHX Text
128.00

AutoCAD SHX Text
64.04

AutoCAD SHX Text
32.36

AutoCAD SHX Text
410.29

AutoCAD SHX Text
10.33

AutoCAD SHX Text
306867.6669

AutoCAD SHX Text
306868.7610

AutoCAD SHX Text
306801.4057

AutoCAD SHX Text
306781.3088

AutoCAD SHX Text
306718.4957

AutoCAD SHX Text
306599.5716

AutoCAD SHX Text
306468.4591

AutoCAD SHX Text
306421.2902

AutoCAD SHX Text
306384.4695

AutoCAD SHX Text
306429.9294

AutoCAD SHX Text
306456.7220

AutoCAD SHX Text
306473.0880

AutoCAD SHX Text
306561.6060

AutoCAD SHX Text
306647.6725

AutoCAD SHX Text
306667.3659

AutoCAD SHX Text
306663.8639

AutoCAD SHX Text
306716.3889

AutoCAD SHX Text
306738.9159

AutoCAD SHX Text
306759.8353

AutoCAD SHX Text
306780.5510

AutoCAD SHX Text
306796.1375

AutoCAD SHX Text
306815.3254

AutoCAD SHX Text
306833.5971

AutoCAD SHX Text
306848.9033

AutoCAD SHX Text
8627085.4369

AutoCAD SHX Text
8627075.1628

AutoCAD SHX Text
8626670.4376

AutoCAD SHX Text
8626645.0796

AutoCAD SHX Text
8626657.5665

AutoCAD SHX Text
8626704.9053

AutoCAD SHX Text
8626705.5080

AutoCAD SHX Text
8626804.9573

AutoCAD SHX Text
8626971.8407

AutoCAD SHX Text
8627088.6539

AutoCAD SHX Text
8627089.4440

AutoCAD SHX Text
8627084.1660

AutoCAD SHX Text
8627052.0492

AutoCAD SHX Text
8627041.2894

AutoCAD SHX Text
8627111.7244

AutoCAD SHX Text
8627115.7924

AutoCAD SHX Text
8627164.0209

AutoCAD SHX Text
8627153.5367

AutoCAD SHX Text
8627135.8040

AutoCAD SHX Text
8627118.4343

AutoCAD SHX Text
8627105.6107

AutoCAD SHX Text
8627093.7347

AutoCAD SHX Text
8627088.0400

AutoCAD SHX Text
8627085.7570

AutoCAD SHX Text
306866.8567

AutoCAD SHX Text
8627093.4658

AutoCAD SHX Text
306850.0529

AutoCAD SHX Text
8627093.6162

AutoCAD SHX Text
306834.7638

AutoCAD SHX Text
8627095.8809

AutoCAD SHX Text
306819.2836

AutoCAD SHX Text
8627101.1062

AutoCAD SHX Text
306800.5723

AutoCAD SHX Text
8627112.4321

AutoCAD SHX Text
306786.0760

AutoCAD SHX Text
8627124.2466

AutoCAD SHX Text
306764.2221

AutoCAD SHX Text
8627142.5753

AutoCAD SHX Text
306744.0436

AutoCAD SHX Text
8627159.4861

AutoCAD SHX Text
306718.6230

AutoCAD SHX Text
8627172.1637

AutoCAD SHX Text
306770.8798

AutoCAD SHX Text
8627176.4488

AutoCAD SHX Text
306878.5858

AutoCAD SHX Text
8627098.9578


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	Sheets and Views
	Model


